



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA  
BRANCA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



DESPACHO

À  
Secretaria Municipal de Educação

Em atenção a vossa Solicitação para realização de Pesquisa de Preços de Mercado, para Contratação de empresa para o fornecimento de merenda escolar para atender as necessidades do município de São Pedro da Água Branca., informo que todas as solicitações foram devidamente atendidas.

As pesquisas de preços foram realizadas nas seguintes fontes: **BANCO DE PREÇO**

Após consolidação das cotações realizadas, os preços médios para cada item segue na seguinte conformidade:

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	ARROZ BRANCO TIPO I POLIDO CLASSE LONGO FINO EMBALAGEM: FORNECER EM PACOTES DE 5 KG EM POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	1.696	R\$ 19,66	R\$ 33.343,36
2	AÇÚCAR CRISTAL CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO PROCESSADO DA CANA DE AÇÚCAR COM MOAGEM REFINADA. NÃO APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR, RENDIMENTO INSATISFATÓRIO, COLORAÇÃO E MISTURAS E PESO INSATISFATÓRIO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA ACONDICIONADA EM PACOTE EM POLIETILENO LEITOSO OU TRANSPARENTE CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (PCT 2KG)	PACOTE	1.325	R\$ 4,94	R\$ 6.545,50
3	ALHO BULBO, NACIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM LIVRE DE RESÍDUOS, TAMANHO E COR UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE POLIETILENO. (PCT 100G)	PACOTE	3.200	R\$ 14,91	R\$ 47.712,00
4	ACHOCOLATADO EM PO EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES, LATAS DE FLANDRES OU POTES PLÁSTICOS BEM VEDADOS. DEVE CONTER O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OS INGREDIENTES, A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL E O MODO DE PREPARO. (LATA 400G)	LATA	6.625	R\$ 5,97	R\$ 39.551,25
5	CEBOLA	KG	960	R\$ 5,24	R\$ 5.030,40
6	CARNE BOVINA MOÍDA SEM GORDURA - TIPO I CARACTERÍSTICAS GERAIS: APRESENTAR CONSISTÊNCIA	PACOTE	6.360	R\$ 14,45	R\$ 91.902,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA  
BRANCA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	FIRME E COR VERMELHO-VIVO. DEVERÁ SER PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS EM ABATEDOUROS REGISTRADOS E FISCALIZADOS PELAS AUTORIDADES COMPETENTES. CARNE INSPECIONADA. TRANSPORTADA EM TEMPERATURA INFERIOR A 50C (GRAUS CELSIUS), EM RECIPIENTE ISOTÉRMICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM, EMPACOTADA EM NO MÁXIMO 1KG				
7	CARNE BOVINA SEM GORDURA - TIPO I CARACTERÍSTICAS GERAIS: APRESENTAR CONSISTÊNCIA FIRME E COR VERMELHO-VIVO. DEVERÁ SER PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS EM ABATEDOUROS REGISTRADOS E FISCALIZADOS PELAS AUTORIDADES COMPETENTES. CARNE INSPECIONADA. TRANSPORTADA EM TEMPERATURA INFERIOR A 50C (GRAUS CELSIUS), EM RECIPIENTE ISOTÉRMICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM, EMPACOTADA EM NO MÁXIMO 3KG. (PCT 2KG)	PACOTE	1.590	R\$ 38,61	R\$ 61.389,90
8	COLORAU CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO A BASE DE FARINHA DE MILHO E URUCUM. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR, RENDIMENTO INSATISFATÓRIO, MISTURAS E PESO INSATISFATÓRIO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTE, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. (PCT 50G)	PACOTE	6.400	R\$ 3,60	R\$ 23.040,00
9	BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. FORNECER EM EMBALAGEM DE ATÉ 400 GRAMAS COM PROTETOR INTERNO; CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OS INGREDIENTES E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (PCT 400G)	PACOTE	3.550	R\$ 5,32	R\$ 18.886,00
10	BISCOITO TIPO MARIA (SABOR CHOCOLATE) DE PRIMEIRA QUALIDADE. FORNECER EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS COM PROTETOR INTERNO; CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OS INGREDIENTES E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (PCT 400G)	PACOTE	3.550	R\$ 4,50	R\$ 15.975,00
11	BISCOITO T ROSCA (SABOR CHOCOLATE) DE PRIMEIRA QUALIDADE. FORNECER EM EMBALAGEM DE 350 GRAMAS COM PROTETOR INTERNO; CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OS INGREDIENTES E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	PACOTE	4.058	R\$ 5,12	R\$ 20.776,96
12	SUCO NATURAL CONCENTRADO, RENDE 4,5 LITROS, EMBALAGEM DE 500ML	LITROS	200	R\$ 3,81	R\$ 762,00
13	SUCO NATURAL CONCENTRADO, RENDE 4,5 LITROS, EMBALAGEM DE 500ML	LITROS	200	R\$ 3,03	R\$ 606,00
14	EXTRATO DE TOMATE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: EXTRATO DE TOMATE SIMPLES E CONCENTRADO. INGREDIENTES: TOMATE, SAL E AÇÚCAR. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, EM LATAS DE FLANDRES DE 350GR, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO APRESENTANDO FERRUGENS, AMASSAMENTO, VAZAMENTO OU ABAULAMENTO, CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LATA	2.743	R\$ 4,73	R\$ 12.974,39



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA  
BRANCA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



15	FRANGO CONGELADO COM OSSO SEM TEMPERO CARCATERÍSTICAS GERAIS: APRESENTAR CONSISTÊNCIA E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO E CARNE TENRA. FORNECER EM EMBALAGEM ORIGINAL (DO FRIGORÍFICO DE PROCEDÊNCIA DO PRODUTO) COM ATÉ 2KG, CONTENDO TODOS OS DADOS EXIGIDOS, COMO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, QUADRO DE VALORES NUTRICIONAIS, ETC. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO SIF OU SIE E SER TRANSPORTADO EM TEMPERATURA INFERIOR A 5°C. (PCT 1KG)	PACOTE	10.600	R\$ 11,02	R\$ 116.812,00
16	PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO SEM TEMPERO CARCATERÍSTICAS GERAIS: APRESENTAR CONSISTÊNCIA E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO E CARNE TENRA. FORNECER EM EMBALAGEM ORIGINAL (DO FRIGORÍFICO DE PROCEDÊNCIA DO PRODUTO) COM ATÉ 2KG, CONTENDO TODOS OS DADOS EXIGIDOS, COMO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, QUADRO DE VALORES NUTRICIONAIS, ETC. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO SIF OU SIE E SER TRANSPORTADO EM TEMPERATURA INFERIOR A 5°C. (PCT 1KG)	PACOTE	4.240	R\$ 13,09	R\$ 55.501,60
17	FUBA DE MILHO, PRODUTO OBTIDO APARTIR DA MOAGEM DO GRAO DE MILHO (ZEA MAYS,L) DE PRIMEIRA QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO. PRODUTO PRÉ COZIDO SECO, DE ASPECTO FINO AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES. EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS, ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E TRANSPARENTES COM CAPACIDADE DE 500G.	PACOTE	2.650	R\$ 2,30	R\$ 6.095,00
18	LEITE EM PÓ INTEGRAL - 100% DE ORIGEM ANIMAL, INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINA A E D, COM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL ALUMINIZADO, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO REFORÇADO, VALIDADE MÍNIMA 08 (OITO) MESES; A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA EMBALAGEM. ATENTAR PARA UNIDADE DE COMPRA. (PCT 400G)	PACOTE	6.625	R\$ 6,03	R\$ 39.948,75
19	SAL REFINADO IODADO PARA CONSUMO HUMANO - EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS. (PCT 1KG)	PACOTE	328	R\$ 1,92	R\$ 629,76
20	TEMPERO PRONTO DENTRO DAS ESPECIFICAÇÕES PELA AVISA (ALHO, CEBOLA E SAL. (POTE 300G)	POTE	1.094	R\$ 5,65	R\$ 6.181,10
21	OVO BRANCO - DE GALINHA. ACONDICIONADOS EM CARTELAS COM 2,5 DÚZIAS (30 UNIDADES), TAMANHO GRANDE, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM ETIQUETAS CONTENDO SIF/DIPOA SOB O NÚMERO, DATA DE CLASSIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE NAS UNIDADES ESCOLARES, ZONAS URBANA E RURAL, CONFORME PROGRAMAÇÃO.	CARTELA	1.762	R\$ 21,96	R\$ 38.693,52
22	ÓLEO DE SOJA CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ÓLEO DE SOJA REFINADO, 100% NATURAL. NÃO DEVE APRESENTAR LATA OU EMBALAGEM PLÁSTICA FRÁGIL, FERRUGEM, MISTURA DE OUTROS ÓLEOS, CHEIRO FORTE E INTENSO, VOLUME INSATISFATÓRIO. EMBALAGEM: A CONDICIONADA EM LATAS DE FLANDRES OU EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 900ML, NÃO APRESENTANDO FERRUGEM, AMASSAMENTO, VAZAMENTO E ABAULAMENTO. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (LT 900ML)	LITRO	789	R\$ 11,09	R\$ 8.750,01



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA  
BRANCA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



23	MACARRÃO PARAFUSO CARACTÉRÍSTICAS TÉCNICAS: MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADES, BOLOR, MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE PAPEL MULTIFOLIADO, BEM VEDADO, EM EMBALAGEM DE 500GR OU 1KG, CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OS INGREDIENTES. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	7.420	R\$ 3,68	R\$ 27.305,60
24	MACARRÃO ESPAGUETE CARACTÉRÍSTICAS TÉCNICAS: MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADES, BOLOR, MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE PAPEL MULTIFOLIADO, BEM VEDADO, EM EMBALAGEM DE 500GR OU 1KG, CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OS INGREDIENTES. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (PCT 500G)	PACOTE	10.600	R\$ 3,13	R\$ 33.178,00
25	LATA DE SARDINHA (125G): SARDINHA EM CONSERVA, PREPARADA COM PESCADO FRESCO, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO. IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL. ACONDICIONADO EM RECIPIENTE RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 125G DE PESO LÍQUIDO DRENADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO.	UND	42.400	R\$ 4,23	R\$ 179.352,00
26	FEIJÃO DO SUL EMBALAGEM: FORNECER EM PACOTES EM POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (PCT 1KG)	PACOTE	2.650	R\$ 7,70	R\$ 20.405,00
27	VINAGRE DE ÁLCOOL FORNECER EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 900ML, CONTENDO O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	LITRO	1.067	R\$ 2,27	R\$ 2.422,09
28	PÃO FRANCÊS COM 50G - CARACTERÍSTICAS: PÃO D; COM SUPERFÍCIE LISA, MACIA E BRILHANTE, NÃO QUEBRADIÇA, MIOLO CONSISTENTE, SEDOSO E MACIO, TIPO TRADICIONAL; COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAL, CONSERVANTE E EMULSIFICANTE, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES	UNIDADE	106.000	R\$ 0,84	R\$ 89.040,00
29	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1.: EMBALAGEM CONTENDO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMA E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. (PCT 500G)	PACOTE	4.240	R\$ 4,00	R\$ 16.960,00
30	CENOURA	KG	2.120	R\$ 5,45	R\$ 11.554,00
31	BATATINHA	KG	2.120	R\$ 6,67	R\$ 14.140,40
32	CANJICA DE MILHO AMARELO TIPO 01, EMBALADOS EM PACOTES TRANSPARENTES DE 500 GRAMAS CADA PACOTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 06 MESES.	PACOTE	6.360	R\$ 3,57	R\$ 22.705,20

